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WSTĘP 

Dojazdy do szkół, podobnie jak dojazdy do pracy są ważnym wskaźnikiem świadczącym o powiązaniach 

funkcjonalnych. W analizie skupiono się na dojazdach do szkół ponadgimnazjalnych, zakładając, że 

uczniowie klas młodszych z zasady uczęszczają do szkół w gminie zamieszkania, a ewentualne dojazdy 

są utrudnione ze względu na mniejszą samodzielność.  

Nie ma ogólnodostępnych danych dotyczących dojazdów do szkół, dlatego przeprowadzono badanie 

ankietowe dla wszystkich szkół ponadgimnazjalnych zlokalizowanych w Jeleniej Górze, Wałbrzychu i 

Świdnicy, za rok szkolny 2015/2016. Wcześniej w ramach projektu „Zintegrowany system powiązań 

miast w Legnicko-Głogowskim Obszarze Funkcjonalnym (LGOF)” analogiczne badanie przeprowadzono 

w Bolesławcy, Legnicy, Lubinie, Polkowicach i Głogowie (rok szkolny 2013/14). 

JELENIA GÓRA 

Z danych uzyskanych z ankiet wynika, że do szkół ponadgimnazjalnych zlokalizowanych w Jeleniej Górze 

uczęszcza 3986 uczniów, z czego 2144 zamieszkiwało poza miastem, a 18 poza Dolnym Śląskiem. 

Najwięcej osób dojeżdżających odnotowano w gminach powiatu jeleniogórskiego oraz gmin Wleń, 

Świerzawa, Wojcieszów, Bolków, Lubomierz, Mirsk, Marciszów, Gryfów Śląski, Świeradów-Zdrój i 

Kamienna Góra (miejska).  

W przeliczeniu na 100 os. w wieku 16-19 lat, oprócz gmin powiatu jeleniogórskiego wskaźnik powyżej 

20 występuje we Wleniu, Wojcieszowie, Marciszowie, Lubomierzu i Świerzawie. Wyraźnie widoczna jest 

ujemna korelacja odległości od Jeleniej Góry i wartości wskaźnika.  

Rysunek 1. Dojeżdżający do szkół ponadgimnazjalnych w Jeleniej Górze. 

 
Źródło: opracowanie własne. 



PLAN ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO 

 

4 

Rysunek 2. Dojeżdżający do szkół ponadgimnazjalnych w Jeleniej Górze na sto osób w wieku 16-19 lat (2016) 

 
Źródło: opracowanie własne. 

WAŁBRZYCH  

Z zebranych danych wynika, że do szkół ponadgimnazjalnych w Wałbrzychu w roku szkolnym 2015/2016 

uczęszczało 4454 uczniów, z czego 1761 nie było mieszkańcami Wałbrzycha, a 12 było spoza Dolnego 

Śląska. Z dużym prawdopodobieństwem można przyjąć, że osoby z gmin oddalonych o więcej niż 30 – 

35 km od Wałbrzycha nie dojeżdżają codziennie do szkoły z tych gmin, jednak nie ma sposobu by dane 

te zweryfikować. Są to jednostkowe przypadki bez znaczenia dla całości analizy.  

Najwięcej osób dojeżdżających do szkół ponadgimnazjalnych w Wałbrzychu wykazano w gminach 

powiatu wałbrzyskiego, w Świebodzicach, Kamiennej Górze (miejskiej i wiejskiej) Świdnicy (miejskiej) i 

Dobromierzu.   

W przeliczeniu na sto osób w wieku 16-19 lat, wyraźnie widać, że szkoły ponadgimnazjalne w Wałbrzychu 

służą głównie mieszkańcom powiatu wałbrzyskiego ziemskiego i miasta na prawach powiatu Wałbrzych. 
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Rysunek 3. Dojeżdżający do szkół ponadgimnazjalnych w Wałbrzychu (2016). 

 
Źródło: opracowanie własne. 

Rysunek 4. Dojeżdżający do szkół ponadgimnazjalnych w wałbrzychu na sto osób w wieku 16-19 lat (2016). 

 
Źródło: opracowanie własne. 
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ŚWIDNICA 

Na 3825 uczniów szkół ponadgimnazjalnych w Świdnicy 2288, czyli 60% wykazuje miejsce zamieszkania 

poza miastem, a troje poza województwem dolnośląskim. Najwięcej uczniów dojeżdża z gmin powiatu 

Świdnickiego, w szczególności gminy wiejskiej Świdnica, z Jaworzyny Śląskiej i z Żarowa.  

W przeliczeniu na 100 mieszkańców, wyraźnie widać, że szkoły w Świdnicy obsługują przede wszystkim 

wschodnią część powiatu świdnickiego. Wysoki wskaźnik występuje także w pozostałych gminach 

powiatu oraz w Walimiu i Mietkowie.  

Rysunek 5. Dojeżdżający do szkół ponadgimnazjalnych w Świdnicy (2016). 

 
Źródło: opracowanie własne. 
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Rysunek 6. Dojeżdżający do szkół ponadgimnazjalnych w Świdnicy na sto osób w wieku 16-19 lat (2016). 

 
Źródło: opracowanie własne  

 

WAŁBRZYCH I ŚWIDNICA 

Ze względu na bliskie położenie i związki pomiędzy tymi miastami warto rozpatrzyć zjawisko dojazdów 

do szkół ponadgimnazjalnych łącznie. Wyraźnie widać, że więcej osób dojeżdża z gmin powiatu 

świdnickiego niż wałbrzyskiego, jednak w przypadku obu liczby te są większe niż dla gmin położonych w 

powiatach sąsiednich. Podobnie kształtuje się wskaźnik w przeliczeniu na 100 osób w wieku 16-19 lat. 

Wszystkie gminy ze wspomnianych powiatów odnotowały wartości powyżej 20.  
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Rysunek 7. Dojeżdżający do szkół ponadgimnazjalnych w Wałbrzychu lub Świdnicy (2016). 

 
Źródło: opracowanie własne. 

Rysunek 8. Dojeżdżający do szkół ponadgimnazjalnych w Wałbrzychu lub Świdnicy na sto osób w wieku 16-19 lat (2016). 

 
Źródło: opracowanie własne. 


